
DECRETO N. 772 DEL 25/07/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  IN  ESTREMA  URGENZA  DEL  SERVIZIO  DI 
SORVEGLIANZA  ANTINCENDIO  COMPOSTA  DA  N.3  OPERATORI  PER  TURNO 
OPERATIVO/H24 MUNITI DI IDONEITÀ TECNICA ANTINCENDIO A RISCHIO ELEVATO 
C/O BLOCCO D DEL P.O. "CARLO POMA - RINNOVO 



IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO che in data 02.07.2024 è avvenuto un guasto della centralina antincendio 
del Blocco D (ED. 40) del P.O. di Mantova;

PREMESSO che con atto n. 711/2024 è stato affidamento in urgenza il servizio di squadra 
di sorveglianza antincendio composta da n.3 operatori per turno operativo/H24 muniti di 
idoneità tecnica antincendio a rischio elevato presso il Blocco D del Presidio Ospedaliero 
di Mantova "Carlo Poma", per un periodo di 20 giorni, rinnovabili sino ad ulteriori 20 giorni 
ad insindacabile giudizio di  ASST Mantova,  all’operatore economico Elisicilia S.r.l.,  con 
sede in Modica (RG), Via Sacro Cuore, 171 C.F. 01189430885, partita IVA n.01189430885 
che ha offerto un importo pari ad € 48.190,00 inclusa al 22%;

CONSIDERATO che si rende urgente e improcrastinabile la completa aderenza a quanto 
prescritto in verbale del  Comando Provinciale dei  Vigili  del  Fuoco di  Mantova,  Prot.  n  
10369 del 02.07.2024; 

ACQUISITA l’offerta  da parte  della  ditta  incaricata  alla  sostituzione  della  centralina,  la 
quale definisce il  13.08.2024,  quale giorno di  effettivo utilizzo in sicurezza della nuova 
centralina;

CONSIDERATO,  pertanto  che urge rinnovare,  come disciplinato  dalla  Lettera  di  invito 
all’articolo n.10 lett b) il servizio di sorveglianza antincendio composta da n.3 operatori per 
turno operativo/h24 muniti di idoneità tecnica antincendio a rischio elevato c/o blocco D del 
P.O.  di  Mantova  finalizzata ad adempiere alle prescrizioni  del  Comando Provinciale di 
Mantova dei VV.F., in attesa di ripresa funzionale della centrale antincendio e rilevazioni  
fumi  presso  il  Blocco  D  del  P.O.  di  Mantova,  nelle  more  di  installazione  della  nuova 
centralina sino al 13.08.2024;

VISTO l’art. 140 del D. Lgs 36/2023, riguardante le modalità di esecuzione delle procedure 
di somma urgenza;

CONSIDERATO che l’operatore economico Elisicilia S.r.l., con sede in Modica (RG), Via 
Sacro Cuore, 171 C.F. 01189430885, partita IVA n.01189430885 si è resa disponibile a 
effettuare il servizio richiesto sino al 13.08.2024 per un importo pari ad € 35.550,00 oltre 
iva;

RITENUTO, pertanto, di procedere, in estrema urgenza, ai sensi dell’articolo n. 1 lett b) 
della Documentazione di gara, a rinnovare il  contratto relativo al servizio di squadra di 
sorveglianza  antincendio  composta  da n.3  operatori  per  turno operativo/H24  muniti  di 
idoneità tecnica antincendio a rischio elevato presso il Blocco D del P.O. di Mantova "Carlo 
Poma", sino al 13.08.2024 compreso, all’ operatore economico Elisicilia S.r.l., con sede in 



Modica (RG), Via Sacro Cuore, 171 C.F. 01189430885, partita IVA n.01189430885 che ha 
offerto un importo pari ad € 35.550,00 oltre iva 22%;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di  cui  all’art.  15  del  D.Lgs  n.  36/2023,  è  stato  individuato  nel  Dr.  Cesarino  Panarelli,  
Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

RITENUTO  di  nominare,  tenuto  conto  delle  indicazioni  della  Direzione  Generale  e 
secondo  quanto  previsto  dall’art.  114  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  quale  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, il Dott. Alberto Tieghi, RSPP - Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione Aziendale, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche 
e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  
prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di  
cui trattasi;

PRECISATO che  il  suddetto  affidamento,  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico  n. 
80402555 (servizi diversi) del bilancio d’esercizio 2024 di questa Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Amministrativo e del Direttore Socio 
Sanitario; 

PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  31066  del  07/06/2024  al 
Direttore SC Accoglienza - Cup – Monitoraggio Libera Professione, Dr.ssa Bonini Anna, di 
sostituzione del Direttore Amministrativo in caso di assenza di quest’ultimo, e della delega 
conferita con nota protocollo n. 22281 del 19.04.2024 al Direttore F.F. Dipartimento Salute 
Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.  Pinotti  Andrea,  di  sostituzione  del  Direttore  Socio 
Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di  rinnovare,  ai  sensi  dell’articolo  n.  1  lett  b)  della  Documentazione  di  gara,  il  



contratto relativo al servizio di squadra di sorveglianza antincendio composta da 
n.3  operatori  per  turno  operativo/H24  muniti  di  idoneità  tecnica  antincendio  a 
rischio  elevato  presso  il  Blocco  D  del  P.O.  di  Mantova  "Carlo  Poma",  sino  al 
13.08.2024 compreso, all’operatore economico Elisicilia S.r.l., con sede in Modica 
(RG), Via Sacro Cuore, 171 C.F. 01189430885, partita IVA n.01189430885 che ha 
offerto un importo pari ad € 43.371,00 va inclusa al  22%;

2. di dare atto che la presente aggiudicazione comporta, per il suddetto periodo, una 
spesa complessiva presunta pari  ad € 43.371,00 iva inclusa al  22% che viene 
conteggiata  sul  conto  economico  n.  80402555  (servizi  diversi)  del  bilancio 
d’esercizio 2024;

3. di dare atto che  Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dr. Cesarino 
Panarelli, Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

4. di  nominare,  tenuto conto delle  indicazioni  della Direzione Generale e secondo 
quanto previsto dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione 
del  Contratto  il  Dott.  Alberto  Tieghi,  RSPP  -  Responsabile  del  Servizio  di  
Prevenzione e Protezione Aziendale, cui viene demandato il compito di effettuare 
verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria 
di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti 
regolamentanti il servizio di cui trattasi;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. BONINI ANNA
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO  F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


